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ÚVOD

Děloha je orgán, který je úzce spjatý s ženskostí a její odstranění může u každé ženy

vyvolat vlnu změn, které mohou způsobovat negativní dopady, jak v psychické, tak i v

sociální sféře. Každá žena vnímá jinak své onemocnění, které je důvodem hysterektomie,

každá žena vnímá jinak stav po odstranění dělohy. Proto jsem si za téma své práce zvolila toto

téma, abych blíže zjistila, jak ženy – pacientky ke svému onemocnění přistupují.

Pojem hysterektomie neboli chirurgické odstranění dělohy patří stále mezi jedny z

nejčastějších gynekologických operací napříč významnému rozvoji farmakologické léčby a

konzervativních postupů v gynekologii. V České republice se ročně provede řada

hysterektomií, ale momentálně nejsou k dispozici aktuální data počtů provedených výkonů.

Nejpočetnější zastoupení má hysterektomie ve Spojených státech amerických, kde se za rok

provede přes dvě stě tisíc typů této gynekologické operace. Hysterektomie patří také mezi

nejčastější velké gynekologické operace i na Slovensku. Redecha ve své publikaci udává, že

v letech 2011-2016 tvořila hysterektomie 76,9% všech gynekologických operačních výkonů

na Slovensku (2019, s. 107).

Důvodů pro odnětí dělohy je celá řada. Mezi hlavní indikace patří prolaps dělohy,

silné děložní krvácení nereagující na konzervativní léčbu, přítomnost zhoubného nádoru

dělohy či endometrióza. K nejčastějším důvodům odstranění dělohy však stále patří i vznik

nezhoubných novotvarů na svalové vrstvě dělohy, tzv. myomů. Hysterektomie jako jediná

metoda zajišťuje definitivní léčbu a úlevu od symptomů bez možnosti recidivity.

Tato chirurgická metoda by měla být především první volbou u žen s ukončenou

reprodukční funkcí. Proto je indikována ženám s gynekologickým onemocněním v období

klimakteria. Ženám v menopauze zákrok přináší úlevu od symptomů a je spojen s vysokou

mírou spokojenosti. Samotný zákrok může ženám před menopauzou navodit tzv. „umělý

přechod“, a to v případě, pokud jsou ženě společně s dělohou odebrány doposud funkční

vaječníky a vejcovody. Nezvratitelný krok hysterektomie představuje pro ženy ve fertilním

věku, které by chtěly mít zachovanou možnost otěhotnět. U těchto fertilních žen je

hysterektomie indikovaná po vyčerpání veškerých léčebných alternativ (Mára a Holub, 2009,

s. 81).
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Postupným zdokonalováním a rozvojem moderních metod a operačních postupů v

chirurgii se i hysterektomie dostala na úroveň minimálně invazivního zákroku.

Laparoskopické odstranění dělohy snižuje výskyt pooperačních komplikací, výrazně zkracuje

dobu hospitalizace a urychluje návrat ženy do každodenního života. Tato laparoskopická

metoda nahradila hysterektomii abdominální, od které je dnes opouštěno, jelikož je spojená s

vyšším rizikem vzniku komplikací. Minimálně invazivních způsobů, jak vyjmou dělohu, je

celá řada, ale stále se jedná o invazivní výkon, který s sebou nese určitá rizika. Proto je

důležité pacientku o všem řádně informovat a zajistit ji především psychickou podporu. Podle

získaných poznatků uvedených v teoretické části se domnívám, že se změny organismu po

hysterektomii nedotýkají jen somatické části, ale i části psychické. Hlavním cílem bakalářské

práce je právě zjistit a objasnit, jak ženy individuálně vnímají své gynekologické onemocnění,

které je indikací hysterektomie.

.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE A FUNKCE DĚLOHY

Děloha (uterus, metra, hystera) je dutý, silnostěnný svalový orgán uložený v malé

pánvi mezi močovým měchýřem a konečníkem. V pubertě mívá děloha hruškovitý tvar, avšak

během dospívání mění svůj tvar i velikost a závisí to především na stavu močového měchýře

a rekta. U netěhotné ženy bývá děloha dlouhá okolo sedmi centimetrů, v horní části je široká

asi pět centimetrů a dva až tři centimetry je šíře v krčku. Hmotnost dělohy se pohybuje okolo

padesáti až šedesáti gramů. U ženy v těhotenství se všechny rozměry zvětší a hmotnost

dělohy před porodem dosahuje jednoho kilogramu (Rob, Martan a Citterbart et al., 2008;

Pilka a Procházka, 2017).

Na děloze můžeme rozlišit dvě základní části. Děložní tělo (corpus uteri) a hrdlo děložní

(cervix uteri). Oba oddíly se od sebe liší stavbou, funkcí, různou citlivostí na pohlavní hormony,

ale i patologickými procesy. Mezi těmito oddíly, tělem a hrdlem, se nachází malý spojovací

úsek – isthmus uteri. Tento zúžený úsek je důležitý během těhotenství, kdy se přeměňuje v tzv.

dolní děložní segment (Rob, Martan a Citterbart et al., 2008).

Dutina děložní je vystlaná sliznicí – endometriem, kterou tvoří jednovrstevný

cylindrický epitel. Sliznice prodělává změny v závislosti na vzestupu a poklesu ženských

pohlavních hormonů. Změny se rytmicky opakují v osmadvaceti denních menstruačních

cyklech. Během menstruace se děloha zvětšuje a je více prokrvená. Dochází ke zduření labií a

zvýšení sliznice, která je měkčí a tmavě červená. U dívek se menstruační cyklus poprvé

objevuje kolem 12. roku – menarché a mizí kolem 50. roku věku u žen v období menopauzy

neboli přechodu. Dominantní složku děložní stěny tvoří svalová vrstva – myometrium, jejímž

hlavním úkolem je vypuzení děložního obsahu do pochvy. Děložní stěnu dále ještě tvoří

subserózní vrstva (telasubserosa) a serózní kryt (perimetrium) (Roztočil, 2011; Pilka a

Procházka, 2017).

Děloha v malé pánvi u většiny žen zaujímá polohu v tzv. anteflexi a anteverzi.

V děložním hrdle je tedy ohnuta dopředu, nejčastěji v úhlu 150 stupňů a celá skloněna vpřed.

Její osa pak s osou pochvy svírá úhel 70 – 100 stupňů. Mimo to může být děloha posunuta do

strany – lateropositio a pootočena doprava – dextrotorsio. Ve své poloze je děloha fixována
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závěsným aparátem (parametriem) a podpůrným aparátem tvořeným svaly pánevního dna

(Roztočil, 2011).

Na cévním zásobení dělohy se podílejí zejména děložní arterie (a. uterina) a ovariální

arterie (a. ovarica). Větve a. uterina nepřekračují v hloubce střední čáru, což má důležitý

význam v operačních přístupech. Odkysličená krev je žilami sbírána do plexus venosus

uterinus. Krev je poté odváděna do v. iliacae internae. Děloha je též drénována povrchovými a

hlubokými mízními cévami (Roztočil, 2011; Pilka a Procházka, 2017).

Děloha je inervována cestou plexus uterovaginalis, tato nervová pleteň obsahuje

parasympatická i sympatická vlákna (Roztočil, 2011).

Během těhotenství se děloha nadměrně zvětšuje a v osmém měsíci těhotenství dosahuje

regio epigastrica. Po porodu se děloha vrací zpět do téměř původní velikosti, avšak dutina

zůstává větší, svalová vrstva je více ohraničená, zevní branka je výraznější, hrany mohou

obsahovat jednu či více prasklin a cévy bývají více zakřivené. Po skončení fertilního období

ženy se děloha postupně zmenšuje, stává se světlejší a tvrdší na povrchu (Pilka a kol., 2017).
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2. HYSTEREKTOMIE A INDIKACE OPERAČNÍHO

VÝKONU

Dle Faita (2010) znamená slovo hysterektomie v doslovném překladu „vyříznutí

dělohy“. Jedná se o jednu z nejčastějších gynekologických operací. V České republice se

každým rokem provede více jak deset tisíc hysterektomií.

Odstranění dělohy může být také součástí operací pro silnou inkontinenci či cystické a

nádorové změny vaječníků (Fait, 2010).

I když je hysterektomie velice efektivní léčbou pro výše uvedené onemocnění, je nutné

brát v potaz následky spojené s operací a to zejména sterilitu u žen ve fertilním věku. Po

hysterektomii nemůže žena otěhotnět ani menstruovat, bez ohledu na to, jaký je její věk (Pilka

a Procházka, 2017).

Důvodů, proč ženy podstupují tento zákrok, je nespočet, od nádorových onemocnění,

přes silné krvácení, prolaps dělohy až po endometriózu. Indikaci k hysterektomii určuje


[…]


Zaměstnání: ……………………(doplňte)

Z jakého důvodu, jste podstoupila operaci: ………………………………………………(doplňte)

Můj osobní názor na tuto nemoc

souhlasím

spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím

nesouhlasím

1. Moje nemoc potrvá hodně dlouhou

dobu

5 4 3 2 1

2. Moje nemoc je asi závažná 5 4 3 2 1

3 Tahle nemoc přináší vážné důsledky

pro můj život

5 4 3 2 1
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4. Nemoc, kterou mám, velmi ovlivňuje

to, jak se na mne dívají ostatní lidé

5 4 3 2 1

5. S touhle nemocí se těžko něco

plánuje; nikdy nevím, jak mi bude

zítra.

5 4 3 2 1

6. Nemoc, kterou mám, má velké

finanční dopady

5 4 3 2 1

7. Nemoc, kterou mám, působí

problémy mým blízkým

5 4 3 2 1

8. Tím, co já sám dělám nebo nedělám,

můžu ovlivnit zlepšování nebo

zhoršování své nemoci

5 4 3 2 1

9. Záleží především na mně, jak moje

nemoc probíhá

5 4 3 2 1

10. Ať udělám cokoli, nemá to vliv na

moji nemoc

5 4 3 2 1

11. Můj zdravotní stav se časem zlepší 5 4 3 2 1

12. Příznaky mé nemoci, které zažívám,

jsou pro mne záhadné

5 4 3 2 1

13. Nechápu svou nemoc, vůbec jí

nerozumím

5 4 3 2 1

14. Mám úplně jasno o své nemoci,

rozumím tomu, proč jsem nemocný

5 4 3 2 1

15. Když přemýšlím o své nemoci,

přepadá mě depresivní nálada

5 4 3 2 1

16. Když přemýšlím o své nemoci,

popadá mě až vztek

5 4 3 2 1

17. Nemoc, kterou mám, mi nedělá

žádné starosti

5 4 3 2 1

18. Nemoc, kterou mám, ve mně

vzbuzuje velké obavy

5 4 3 2 1

19. Příznaky mé nemoci přicházejí a

odcházejí pravidelně, v určitých

cyklech

5 4 3 2 1

20. Moje nemoc velmi komplikuje

partnerský či rodinný život.

5 4 3 2 1

Příčiny nemoci, kterou mám

Každý člověk uvažuje o tom, proč asi onemocněl. Lidé se liší v názoru na to, co je asi příčinou či příčinami jejich

nemoci. Neexistuje jediná správná odpověď, neexistuje stejná odpověď, protože každý je trochu jiný a žije

v jiných životních podmínkách. Nás zajímá právě Váš pohled na to, co asi způsobilo Vaše onemocnění.

Možné příčiny mé

nemoci

souhlasím

spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím

nesouhlasím

87

C 1 Stres nebo obavy z něčeho 5 4 3 2 1

C 2 Dědičnost; tato nemoc se

u nás v rodině prostě

objevuje

5 4 3 2 1

C 3 Bakterie nebo viry 5 4 3 2 1

C 4 Způsob stravování; je to z

jídla

5 4 3 2 1

C 5 Shoda náhod nebo smůla 5 4 3 2 1

C 6 Lékaři něco zanedbali 5 4 3 2 1

C 7 Nezdravé životní prostředí 5 4 3 2 1

C 8 Je to moje vina, žil jsem

nezdravě

5 4 3 2 1

C 9 Můj přístup k životu, na

všem hledám to špatné a

tím se přehnaně zabývám

5 4 3 2 1

C 10 Rodinné problémy 5 4 3 2 1

C 11 Přepracování 5 4 3 2 1

C 12 Moje emoce: trpím

osamělostí, úzkostí,

depresemi, mám pocit

prázdna

5 4 3 2 1

C 13 Stáří, je to věkem 5 4 3 2 1

C 14 Úraz, nehoda 5 4 3 2 1

C 15 Alkohol 5 4 3 2 1

C 16 Kouření 5 4 3 2 1

C 17 Zvláštnosti mé osobnosti,

mé povahy

5 4 3 2 1

C 18 Mám změněnou imunitu 5 4 3 2 1

Klíč k vyhodnocování dotazníku IPQ-CZ

Nesděluje se pacientům!!!

Název proměnné Otázky/položky Skóre Interpretace

1. Závažnosti nemoci 1., 2., 3., -11. *) 4-20 čím vyšší skóre, tím má onemocnění

pro pacienta závažnější charakter

2. Možnost ovlivnění 5., 8., 9., -10., 19. 5-25 čím vyšší skóre, tím je onemocnění

pro pacienta lépe ovlivnitelné
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3. Porozumění nemoci -12., -13., 14. 3-15 čím vyšší skóre, tím více pacient

své nemoci rozumí

4. Negativní emoce 15., 16., -17., 18. 4-20 čím vyšší skóre, tím hůře pacient

onemocnění prožívá

5. Sociální dopady 4., 6., 7., 20. 4-20 čím vyšší skóre, tím má onemocnění

pro pacienta větší sociální dopady

Vysvětlivka: *) U všech otázek označených mínusem se obrací skórování odpovědí; je to proto, aby všechny

odpovědi měly obsahově kladný charakter (některé otázky jsou v dotazníku formulovány negativně, aby se

zabránilo čistě mechanickému vyplňování dotazníku)

Pozor- obrácené skórování některých odpovědí! – zde je návod, jak obrátit skórování

Údaj uváděný

respondentem

(pacientem)

5 4 3 2 1

Obrácené

skórování 1 2 3 4 5

U příčin nemoci se pouze sleduje, které příčiny daný pacient považuje u své nemoci za velmi vážné (pacient uvádí

odpověď 5 nebo 4) a které naopak ignoruje. Pomáhá to zdravotníkům při edukaci, která může být adresná.