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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak dlouho po operaci respondentky na odděleních dotazník vyplňovaly a mohl by být rozdíl ve

výsledcích jednotlivých proměnných s delším časovým odstupem od operace?

2. Která z dotazníkových proměnných bývá nejčastěji v rámci edukace pacientů zanedbávána?
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